
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재무과

정책: 행정운영경비(재무과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

재무과 2,304,951 1,916,545 388,406

국 66,000

군 2,238,951

행정운영경비(재무과)(기타/기타) 79,493 75,875 3,618

기본경비 79,493 75,875 3,618

기본경비 79,493 75,875 3,618

201 일반운영비 30,803 31,104 △301

01 사무관리비 28,403 29,304 △901

○일반수용비 16,883

― 프린터(칼라) 토너 구입비

4,000

― 복사기 토너 구입비 1,000

― 복사용지 구입비 3,960

― 신문구독료 3,060

― 냉·온 정수기 임차료 663

― 업무용 봉투 등 사무용품비

4,200

○급량비 11,520

200,000원*4종*1대*5회

200,000원*1대*5회

22,000원*15박스*12월

15,000원*17종*12월

55,200원*12월

350,000원*12월

8,000원*30명*4식*12월

02 공공운영비 2,400 1,800 600

○공공요금 및 제세 2,400200,000원*12월

202 여비 43,770 40,571 3,199

01 국내여비 43,770 40,571 3,199

○부서운영 기본업무추진 여비

32,400

○관외여비(워크숍 참석 등)

11,370

90,000원*30명*12월

75,800원*30명*5일

203 업무추진비 4,920 4,200 720

04 부서운영업무추진비 4,920 4,200 720

○부서운영업무추진(정원32인이상)

4,920410,000원*12월

자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 456,085 354,170 101,915

국 66,000

군 390,085

지방세 부과 181,171 116,811 64,360

정기, 수시분 지방세부과 181,171 116,811 64,360

101 인건비 59,558 17,059 42,499

04 기간제근로자등보수 59,558 17,059 42,499

○지방세 전산자료 입력 인부임

43,373

○월차 및 주차수당 10,844

○4대보험료 5,341

60,240원*3명*20일*12월

60,240원*3명*5일*12월

54,217,000원*0.0985



부서: 재무과

정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 지방세 부과 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 54,850 36,650 18,200

01 사무관리비 18,850 17,350 1,500

○일반수용비 16,850

― 지방세법령집 및 지방세실무책자 구입

2,000

― 지방세납부 안내고지서 구입

8,450

― 고지서 출력용 고속프린트 토너 구입

3,150

― 지방세납부 홍보현수막 3,250

○운영수당 2,000

― 지방세심의위원회 운영수당

1,400

― 마을세무사 수당 600

100,000원*20부

65,000원*130박스

450,000원*7개*1대

50,000원*13개*5회

70,000원*2회*10명

50,000원*1회*12월

02 공공운영비 36,000 19,300 16,700

○읍면 지방세고지서 발송요금

36,000300원*120,000건

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○지방세 과세자료 현지실사여비

10,80020,000원*6명*90일

204 직무수행경비 14,400 14,400 0

03 특정업무경비 14,400 14,400 0

○세무담당 공무원 활동비

14,400100,000원*12명*12월

306 출연금 2,497 2,065 432

01 출연금 2,497 2,065 432

○한국지방세연구원 출연금

2,49716,646,432,000원*0.00015

308 자치단체등이전 39,066 35,837 3,229

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 39,066 35,837 3,229

○지방세정보시스템 유지보수비

39,06639,066,000원*1식

탈루·은닉세원 발굴 8,500 8,500 0

세무조사 실시 8,500 8,500 0

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○관외법인 세무조사 여비 4,00020,000원*5명*40일

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○탈루 및 숨은 세원발굴 업무추진

2,50020,000원*5명*25일



부서: 재무과

정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 탈루·은닉세원 발굴 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○탈루 및 숨은 세원발굴 포상금

2,00040,000,000원*5/100

보유세 세원관리 144,256 107,178 37,078

국 66,000

군 78,256

개별주택가격조사 144,256 88,428 55,828

국 66,000

군 78,256

101 인건비 47,316 29,568 17,748

국 18,040

군 29,276

04 기간제근로자등보수 47,316 29,568 17,748

○개별주택특성조사 인건비

35,24160,240원*13명*45일

국 13,130

군 22,111

○월차 및 주차수당 7,83260,240원*13명*10일

국 3,280

군 4,552

○4대보험료 4,24343,073,000원*0.0985

국 1,630

군 2,613

201 일반운영비 84,940 54,860 30,080

국 39,960

군 44,980

01 사무관리비 84,940 54,860 30,080

○일반수용비 81,200

― 개별주택조사표 및 산정결정조서 인쇄 제본

3,200

― 개별주택가격 검증수수료

78,000

80원*40,000매

6,500원*12,000호

국 39,000

군 39,000

○운영수당 1,820

― 부동산가격 공시위원회 참석수당

1,820

○급량비 1,920

― 개별주택특성조사 특근자 급식 제공

1,920

70,000원*13명*2회

8,000원*3명*80회

국 960

군 960

202 여비 8,000 4,000 4,000

국 4,000

군 4,000



부서: 재무과

정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 보유세 세원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 8,000 4,000 4,000

○개별주택특성 현지조사, 사진촬영업무 추진여

비 8,00020,000원*5명*80일

국 4,000

군 4,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

국 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○개별주택특성 조사 시스템 구입

4,0004,000,000원*1식

국 4,000

지방세(외) 징수 122,158 121,681 477

징수율 제고 119,158 121,681 △2,523

101 인건비 19,854 17,059 2,795

04 기간제근로자등보수 19,854 17,059 2,795

○체납자료정비 및 전산일계정리

14,458

○주차 및 월차 3,615

○4대보험료 1,781

60,240원*1명*20일*12월

60,240원*2명*5일*6월

18,073,000원*0.0985

201 일반운영비 60,054 62,142 △2,088

01 사무관리비 31,265 34,102 △2,837

○일반수용비 27,075

― 체납징수 홍보현수막 구입

2,940

― 체납고지서 발송용 창봉투 구입

2,500

― 독촉체납고지서 출력 토너구입

3,960

― 체납고지서 구입 5,250

― 독촉고지서 구입 3,000

― 세외수입고지서 구입 3,000

― 가상계좌 자동이체 수납수수료

2,400

― 신용카드 인터넷납부 수수료

1,000

― 전자압류서비스사용료 1,000

― 공매처분 수수료 1,000

― 체납자 금융거래정보 조회 수수료

1,025

○운영수당 350

― 기부심사위원수당 350

○급량비 3,840

― 체납징수 급식비 3,840

70,000원*14개*3회

50원*50,000매

220,000원*3대*6개

75,000원*70박스

75,000원*40박스

75,000원*40박스

80원*30,000건

100원*10,000건

1,000원*1,000건

100,000원*10건

2,050원*500건

70,000원*5명*1회

8,000원*4명*10식*12월

02 공공운영비 28,789 28,040 749



부서: 재무과

정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 지방세(외) 징수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○체납처분(압류등) 등기우편요금

1,000

○독촉체납고지 발송용 우편요금

15,000

○가상계좌시스템 유지보수 5,301

○번호판영치시스템 유지보수 4,248

○나이스신용정보시스템 유지보수

2,640

○대법원인터넷압류등기 증지대금

600

2,000원*500건

300원*50,000건

441,700원*12월

354,000원*12월

2,640,000원*1건

3,000원*200건

202 여비 9,880 9,880 0

01 국내여비 9,880 9,880 0

○체납징수 업무 추진여비 3,000

○관외체납 징수업무 추진여비

5,400

○법원배당금수령 여비 1,480

20,000원*3명*50일

30,000원*2명*90일

20,000원*1명*74일

303 포상금 10,400 12,600 △2,200

01 포상금 10,400 12,600 △2,200

○군세체납액 징수포상금 5,400

○군세외수입체납액 징수포상금

5,000

135,000,000원*4/100

125,000,000원*4/100

403 자치단체등자본이전 18,970 20,000 △1,030

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 18,970 20,000 △1,030

○세외수입프로그램 유지보수

18,97018,970,000원*1년

자진 납세 분위기 조성 3,000 0 3,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

11 기타보상금 3,000 0 3,000

○성실납세자인센티브 제공 3,000300명*10,000원

회계질서 확립(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 114,398 92,699 21,699

투명한 회계처리 94,318 76,119 18,199

물품구매계약 10,910 10,910 0

201 일반운영비 6,110 6,110 0

01 사무관리비 6,110 6,110 0

○일반수용비 4,850

― 프린트기 카트리지 구입 1,250

― 나라장터 이용수수료 3,600

○운영수당 1,260

― 계약심의위원회 운영수당

1,260

250,000원*5개

10,000원*30건*12월

70,000원*3회*6명

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0



부서: 재무과

정책: 회계질서 확립(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 투명한 회계처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○물품가격조사 추진여비 4,80020,000원*2명*120일

지출관리 60,708 47,509 13,199

101 인건비 19,854 17,059 2,795

04 기간제근로자등보수 19,854 17,059 2,795

○회계자료 전산입력 인부임

14,458

○주차 및 월차 3,615

○4대보험료 1,781

60,240원*1명*20일*12월

60,240원*1명*5일*12월

18,073,000원*0.0985

201 일반운영비 34,054 27,650 6,404

01 사무관리비 26,054 20,250 5,804

○일반수용비 14,870

― 통합 결산서 인쇄 12,800

― 프린트 카트리지 및 소모품 구입

1,320

― 회계프로그램 자료백업 드라이버

750

○운영수당 6,000

― 세입세출결산 검사위원수당

6,000

○급량비 5,184

― 회계검사,회계서류 정리 야간근무자 급식비

5,184

80,000원*2종*80권

220,000원*3대*2세트

250,000원*3개

100,000원*20일*3명

8,000원*6명*9식*12월

02 공공운영비 8,000 7,400 600

○회계프로그램 유지보수비 8,0008,000,000원*1년

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○재정연감 및 회계결산 합동작업 여비

1,80030,000원*2명*30일

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○회계결산 및 재정운용 업무추진

1,00020,000원*10명*5회

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○천공 제본기 4,0004,000,000원*1대

공사계약 및 집행 22,700 17,700 5,000

201 일반운영비 18,700 13,700 5,000

01 사무관리비 18,700 13,700 5,000

○일반수용비 18,700

― 프린트기 토너 구입 500

― 계약실무 법령해설집 구입 900

― 나라장터 이용 수수료 4,800

250,000원*2회

150,000원*6권

10,000원*40건*12월



부서: 재무과

정책: 회계질서 확립(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 투명한 회계처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 시설공사 원가검토 수수료

7,500

― 재정보험 보험료 5,000

1,500,000원*1건*5월

50,000원*100직위

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○공사준공입회 추진여비 4,00020,000원*2명*100일

복식부기 회계처리 20,080 16,580 3,500

재무보고서 발간 20,080 16,580 3,500

201 일반운영비 16,000 13,700 2,300

01 사무관리비 16,000 13,700 2,300

○복식부기 재무보고서 작성수수료

8,000

○복식부기 재무보고서 검토수수료

8,000

8,000,000원*1식

8,000,000원*1식

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○타시군 벤치마킹 및 정보공유업무 추진여비

1,440

○재무회계 처리지도 여비 1,440

30,000원*2명*24일

20,000원*2명*36일

301 일반보상금 1,200 0 1,200

09 행사실비보상금 1,200 0 1,200

○세입세출결산 검사위원 교육비

1,200200,000원*3명*2일

재산관리(일반공공행정/일반행정) 1,654,975 1,393,801 261,174

청사관리 1,147,235 985,271 161,964

청사환경정비 542,225 537,499 4,726

201 일반운영비 536,865 532,139 4,726

01 사무관리비 81,220 75,120 6,100

○일반수용비 59,720

― 보일러 검사 수수료 500

― 2급관사 관리 소모품구입

3,600

― 청사관리용 소모품 구입

10,800

― 화장실 방향제 구입 3,120

― 청사환경미화 화분 구입

4,000

― 화장지 및 종이타올 구입 7,200

― 전기안전점검 대행 수수료

14,400

― 보일러 매연측정 수수료 400

― 소방시설점검 대행수수료 5,400

500,000원*1회

30,000원*10종*12월

90,000원*10종*12월

20,000원*13개*12월

100,000원*10개*4회

600,000원*12월

1,200,000원*12월

200,000원*2회

450,000원*12월



부서: 재무과

정책: 재산관리(일반공공행정/일반행정)

단위: 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 승강기 점검 대행수수료 4,800

― 청사 방역비 2,700

― 물탱크 청소비 2,000

― 공무직 작업복 및 안전용품 구입

800

○청사 유리청소 용역비 8,000

○청사 청소 용역비(4층회의실,계단 현관 등)

8,000

○물품관리시스템 유지보수 용역

3,000

○정기재물조사 태그 구입 2,500

400,000원*12월

450,000원*6회

1,000,000원*2회

400,000원*2명

4,000,000원*2회

8,000,000원*1회

3,000,000원*1식

2,500,000원*1식

02 공공운영비 455,645 457,019 △1,374

○공공요금 및 제세 384,795

― 전기요금 165,000

― 상하수도요금 12,000

― 지방재정공제회비 205,795

ㆍ재해복구회비 87,161

ㆍ배상공제회비 93,587

ㆍ행정종합배상 25,047

― 청사 및 공공건물 환경개선 부담금

1,600

― 소방안전협회비 200

― 본청 옥내급수관 수질검사비

200

○연료비 28,000

― 보일러 벙커C유 구입 27,000

― 청사 연료비 1,000

○시설장비유지비 42,850

― 청사시설물 유지보수 20,000

― 보일러 배관 청소 및 검사

3,500

― 노후소화기 교체 및 소방기기 구입

1,000

― 냉난방기 유지수선 3,750

― 전기시설물 수선유지비 8,000

― 본청 유선 및 위성방송 수신비

4,200

― 관사관리비 2,400

13,750,000원*12월

1,000,000원*12월

79,237,000원*110/100

85,079,000원*110/100

22,770,000원*110/100

800,000원*2개소

200,000원*1회

200,000원*1회

300,000원*90일

1,000,000원*1대

5,000,000원*4회

3,500,000원*1회

50,000원*20개

250,000원*15대

2,000,000원*4회

350,000원*12월

200,000원*1개소*12월

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○청사유지관리 여비 3,36020,000원*2명*84일

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○영조물 손해배상금 자부담 2,0002,000,000원*1식



부서: 재무과

정책: 재산관리(일반공공행정/일반행정)

단위: 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청사 소규모 정비공사 605,010 447,772 157,238

401 시설비및부대비 605,010 447,772 157,238

01 시설비 602,000 445,000 157,000

○청사 소규모정비 120,000

○청사 석면 천장재 교체 50,000

○청사 에너지 진단 16,000

○청사 노후 저수조 교체 15,000

○청사 외벽도색 20,000

○실과 노후 출입문 교체(5개실과, 17개소)

15,000

○읍면 청사 소규모 정비 190,000

○면청사 내진성능 상세평가(가례면 등 3개면)

20,000

○면청사 석면 천정재 교체(부림면 등 3개면)

96,000

○면청사 회의실 냉난방기 교체(칠곡면 등 3개

면) 60,000

20,000,000원*6개소

25,000,000원*2개소

16,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

23,750,000원*8개면

20,000,000원*1식

32,000,000원*3개면

20,000,000원*3개면

03 시설부대비 3,010 2,772 238

○청사 소규모 정비공사 시설부대비

3,010602,000,000원*0.50/100

물품 및 차량관리 487,060 388,060 99,000

물품 및 차량 구입 338,000 249,000 89,000

405 자산취득비 338,000 249,000 89,000

01 자산및물품취득비 338,000 249,000 89,000

○중형버스(30인승)차량 교체(재무과)

120,000

○도로보수용 덤프차량 교체(건설도시과)

120,000

○노후 소형트럭 교체(농축산유통과)

22,000

○노후사무집기 교체 40,000

○노후복사기 교체 16,000

○의령읍 노후 음향시설 교체

10,000

○읍면 청사 노후집기 교체 10,000

120,000,000원*1대

120,000,000원*1대

22,000,000원*1대

2,000,000원*20종

4,000,000원*4대

10,000,000원*1식

1,000,000원*10종

차량 유지관리 149,060 139,060 10,000

201 일반운영비 132,260 122,260 10,000

01 사무관리비 6,600 7,250 △650

○고속도로 통행료 카드 및 용품 구입

4,000

○차량감정수수료 1,600

○온비드이용 수수료 1,000

4,000,000원*1식

400,000원*4회

250,000원*4회

02 공공운영비 122,660 112,010 10,650



부서: 재무과

정책: 재산관리(일반공공행정/일반행정)

단위: 물품 및 차량관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자동차세 2,700

○자동차 보험료 49,700

― 일반승용 7,600

― 중형승용 3,000

― 대형승용 4,200

― 소형승합 3,900

― 중형승합 700

― 대형승합 900

― 소형화물 12,150

― 중형화물 7,500

― 대형화물 9,750

○자동차분 환경개선부담금 980

○차량유류대 및 정비비 67,000

― 중형승용 10,000

― 대형승용 9,000

― 중형승합 8,000

― 대형승합 10,000

― 소형화물 7,000

― 중형화물 14,000

― 대형화물 9,000

○차량세차비 1,800

○대형승합 위성방송수신비 480

300,000원*9대

400,000원*19대

500,000원*6대

700,000원*6대

650,000원*6대

700,000원*1대

900,000원*1대

450,000원*27대

500,000원*15대

650,000원*15대

70,000원*7대*2회

5,000,000원*2대

9,000,000원*1대

4,000,000원*2대

10,000,000원*1대

3,500,000원*2대

7,000,000원*2대

9,000,000원*1대

15,000원*2회*5대*12월

20,000원*2대*12월

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○운전원 가족 자연정화 등산대회 행사

3,00060,000원*50명*1회

202 여비 16,800 16,800 0

01 국내여비 16,800 16,800 0

○차량정비 및 정기점검 여비

14,400

○물품 및 차량관리 여비 2,400

10,000원*8명*180일

20,000원*2명*60일

공유재산관리 20,680 20,470 210

공유 재산관리 20,680 20,470 210

201 일반운영비 17,080 16,870 210

01 사무관리비 17,080 16,870 210

○일반수용비 15,400

― 공유재산 심의회 위원수당

1,400

― 공유재산 감정수수료 6,000

― 공유재산 측량수수료 6,000

― 카트리지 등 전산소모품 구입

2,000

○급량비 1,680

70,000원*5명*4회

600,000원*10필지

300,000원*20필지

200,000원*2종*5회



부서: 재무과

정책: 재산관리(일반공공행정/일반행정)

단위: 공유재산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 공유재산 실태조사 급식비

1,6808,000원*3명*70식

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○공유재산업무 추진여비 3,60020,000원*3명*60일


